
COMUNE DI SALIZZOLE
(Provincia di Verona)

N. 57
Reg. delib.

Ufficio competente
TRIBUTI/COMMERC

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL' IRPEF

Oggi  ventuno del mese di novembre dell'anno duemiladiciotto alle ore 20:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

CORRA' MIRKO Presente PASETTO GIACOMO Presente
CAMPI ANGELO Presente VOI SIMONE Assente
SCIPIONI FILIPPO Presente TREGNAGO

SIMONETTA
Presente

MARCONCINI MARCO Assente TREGNAGO MONICA Presente
MANARA RENATO Presente MORELATO

FRANCESCA
Assente

MANTOVANELLI
LAURA

Presente SALVAN ROBERTO Presente

MIRANDOLA TIZIANO Presente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
SEGRETARIO COMUNALE  DE PASCALI ALESSANDRO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. CORRA' MIRKO nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL' IRPEF

LA GIUNTA COMUNALE

Il Sindaco/Presidente cede la parola all’Assessore Campi, il quale riferisce che è confermata l’aliquota
dell’addizionale all’IRPEF  per l’anno 2019.

Nessuno chiede d’intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTI:
a) l'art. 48 c. 10 della L. 27 dicembre 1997 n. 449, recante delega al Governo per l'emanazione di un

decreto legislativo per l'istituzione di un'addizionale comunale all'IRPEF;
b) l'art. 1 cc. 1 e 2 del D. Lgs. 28 settembre 1998 n. 360, che istituisce effettivamente l'addizionale

comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche, con aliquota da fissare annualmente con decreto
ministeriale, contestualmente alla riduzione della percentuale d'imposta stabilita a favore dello Stato;

c) e, in particolare, l’art. 1, comma 3, nel testo attualmente vigente, il quale prevede che i Comuni
possono deliberare la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale da applicare, a partire
dall’anno successivo, con deliberazione da pubblicare sul sito informatico individuato con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

d) l’art. 1, comma 144, legge 27 dicembre 2006, n. 296 -Legge finanziaria 2007, che sopprime la
parola “e 2007” all’art. 1, comma 51, della L. 311/2004, offrendo la possibilità ai Comuni di variare in
aumento l’aliquota suddetta, pur non eccedendo complessivamente 0,8 punti percentuali, con un
incremento annuo non superiore a 0,2 punti percentuali;

VISTO l’art. 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 23
dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente:
16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale
comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante
istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal
1° gennaio dell’anno di riferimento”.

VISTO l’art. 1 c. 169 della Legge  27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che il termine previsto per
deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta per i tributi è stabilito entro la data di approvazione del bilancio
di previsione;

VISTO l’art. 151 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il
termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;

RICORDATO che con delibera consiliare n. 43 del 20 dicembre 1999, è stata istituita per l’anno 2000
l’imposta addizionale comunale IRPEF, determinando una aliquota pari allo 0,2%, confermata per l’anno
2001, con delibera di G.C. n. 6 del 9 gennaio 2001;

VISTE le seguenti  deliberazioni:

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

a) di Giunta Municipale n. 240 del 05 dicembre 2002, n. 228 del 15 ottobre 2003, n. 236 del 27
ottobre 2004 e n. 314 del 30 dicembre 2005, con le quali l’aliquota è stata confermata per gli anni 2003,
2004, 2005 e 2006 nella misura dello 0,4 per cento;

b) di Consiglio Comunale n. 5 del 27 febbraio 2007 con la quale è stata deliberata l’aliquota del 0,6
per cento;

c) di Consiglio Comunale n. 4 del 29 gennaio 2008, n. 53 del 30 dicembre 2008, n. 53 del 26
novembre 2009, n. 55 del 15 novembre 2010  con le quali  l’aliquota è stata confermata per gli anni 2008,
2009, 2010 e 2011 nella misura dello 0,6 per cento;

d) di Consiglio Comunale n. 14 del 2 maggio 2012, con la quale è stata deliberata per l’anno 2012 ,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

e) di Consiglio Comunale n. 22 del 21 giugno 2013, con la quale è stata confermata per l’anno 2013,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

f) di Consiglio Comunale n. 12 del 9 aprile 2014, con la quale è stata confermata per l’anno 2014,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

g) di Consiglio Comunale n. 4 del 13 aprile 2015, con la quale è stata confermata per l’anno 2015,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

h) ) di Consiglio Comunale n. 13 del 12 aprile 2016, con la quale è stata confermata per l’anno 2016,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

i) di Consiglio Comunale n. 11 del 1̂ marzo 2017, con la quale è stata confermata per l’anno 2017,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

l) di Consiglio Comunale n. 6 del 22 febbraio 2018, con la quale è stata confermata per l’anno 2018,
l’aliquota allo 0,8 per cento;

PRESO ATTO che le manovre finanziarie succedutesi in questi anni hanno sempre più ridotto le capacità
economiche dei Comuni e le previsioni degli anni a venire sono ancora più penalizzanti;

RITENUTO pertanto di confermare anche per l’anno 2019 la percentuale dello 0,80 punti percentuali per
l’addizionale Comunale IRPEF;

CONSIDERATO che, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo
n. 446 del 1997;

ACQUISITI i pareri prescritti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, tutti favorevoli;

Con votazione palese che dà il seguente risultato:

a) presenti  n. 10;
b) favorevoli  n. 8;
c) contrari n. 2 (Tregnago Simonetta, Tregnago Monica);
d) astenuti n. //,

D E L I B E R A

1. che per l’anno 2019 l’aliquota di compartecipazione della addizionale comunale all’IRPEF è confermata
nella misura dello 0.80 punti percentuali sul reddito imponibile rilevante ai fini IRPEF;

2. trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per il
tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it, ai sensi dell’articolo 13, comma 15, del
D.L.06/12/2011, n. 211 (Legge n. 214/2011) e della nota MEF prot. n. 5343/2012 del 6 aprile 2012.

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Successivamente, il Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 134 - comma 4-  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, con votazione palese che dà il seguente
risultato:

a) presenti  n. 10;
b) favorevoli  n. 8;
c) contrari n. 2 (Tregnago Simonetta, Tregnago Monica);
d) astenuti n. //.

A margine, il Sindaco commenta che il Governo per quest’anno aveva dato la possibilità di aumentare le
tasse, così come ha sbloccato i limiti del Patto di Stabilità.

Alle ore 20:50 esce l’Assessore Campi. I Consiglieri scendono a 9.

La Consigliera Tregnago Simonetta riferisce di aver rilevato  che i residenti in altri Comuni  pagano  di
meno e ritiene che ciò incida  sul bilancio familiare.

Il Sindaco concorda, ma la mancanza di introiti  può sbilanciare i conti delle entrate correnti, per cui è
sempre più difficile far quadrare i bilanci, se non si è un comune ricco. Ritiene che dovrebbe essere lo Stato
a distribuire i modo equo le tasse fra tutti i comuni.

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

OGGETTO CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE ALL' IRPEF

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  CORRA' MIRKO F.to  DE PASCALI ALESSANDRO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 15-11-18 Il Responsabile del servizio
F.to FINATO SIMONETTA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 16-11-18 Il Responsabile del servizio
F.to MAROCCHIO CINZIA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce

il documento cartaceo e la firma autografa

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 57 del 21-11-2018

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 20-12-2018 con numero di registrazione all’albo pretorio
964.

COMUNE DI SALIZZOLE li 05-12-
2018

L’ INCARICATO

 CESTARO SANDRA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018



COMUNE DI SALIZZOLE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 57 del 21-11-2018

Oggetto: CONFERMA PER L'ANNO 2019 DELL'ALIQUOTA
DELL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL' IRPEF

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI SALIZZOLE li 05-12-
2018

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia analogica di atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 57 del 21-11-2018


